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	В ходе проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального образования Веневский район внешней проверки годовой бюджетной отчетности муниципального образования Центральное Веневского района за 2024 год установлено следующее:
	1. Отчет представлен в Контрольно-счетную палату для проведения его внешней проверки и подготовки заключения в установленный срок.
	2. Отчетность представлена на бумажных носителях в сброшюрованном и сопроводительным письмом, а также в виде электронного документа, путем передачи по телекоммуникационным каналам связи.
          3. Бухгалтерией МО Центральное:
	- в нарушение статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ договор аренды земельного участка от 02.03.2021 № 3, заключенный с Белик О.А. не принят к учету и в регистрах бухгалтерского учета не числится;
	- в нарушение пункта 86 Инструкции № 162н задолженность по договору от 02.03.2021 с Белик О.А. в сумме 159 562,0 руб. на счете 209.41 «Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)» в бухгалтерском учете не отражена;
	- в нарушение пункта 78 Инструкции № 162н, пункта 20 ФСБУ «Аренда» бухгалтерией поселения начисление доходов будущих периодов от предоставления в аренду земли, переданной арендаторам, на всю сумму арендных платежей не осуществлялась и уменьшение дебиторской задолженности по арендным обязательствам арендаторов при поступлении денежных средств в счет уплаты арендных платежей не производилось;
	- ежеквартальное начисление арендной платы не осуществляется, своевременность внесения платы не отслеживается и учет просроченной дебиторской задолженности за арендаторами (по состоянию на 01.01.2024 – 31,3 тыс. руб., по состоянию на 01.01.2025 – 81,2 тыс. руб.) не ведется, что привело к искажению Баланса (ф. 0503130) по бюджету поселению по строкам 250 и 251 на начало отчетного периода на сумму 1 536,9 тыс. руб., из них долгосрочная – 1 295,4 тыс. руб., и на конец отчетного периода на сумму     756,2 тыс. руб., из них долгосрочная – 646,9 тыс. рублей. 
	По строке 470 Кредиторская задолженность по доходам (стр. 470) по состоянию на 01.01.2024 – 0,0 руб., по состоянию на 01.01.2025 –       100 130,55 руб., которая до настоящего времени находится в стадии выяснения причины ее образования. Данная сумма отражена в форме 0503169 (кредиторская задолженность) по состоянию на 01.01.2025 года. 
      	
Предложения
	1. Обратить внимание на информативность Пояснительной записки            (ф. 0503160).
	2. Не допускать нарушений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ при составлении годовой бюджетной отчетности, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н.
	3. Принять, в соответствии с статьей 10 Федерального закона № 402-ФЗ к бухгалтерскому учету договор аренды земельного участка от 02.03.2021 № 3, заключенного с Белик О.А.
	4. Отразить на счете 209.41 «Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров) задолженность по договору от 02.03.2021 с Белик О.А. в сумме 159 562,0 рублей.
	5. При поступлении денежных средств в счет уплаты арендных платежей производить, в соответствии с пунктом 78 Инструкции № 162н, пункта 20 ФСБУ «Аренда» бухгалтерией поселения начисление доходов будущих периодов от предоставления в аренду земли, переданной арендаторам на всю сумму арендных платежей с последующим уменьшением дебиторской задолженности по арендным обязательствам арендаторов при поступлении денежных средств в счет уплаты арендных платежей.
	6. Осуществлять ежеквартальное начисление арендной платы, отслеживать своевременность внесения арендной платы, произвести учет просроченной дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2025 в общей сумме 81,2 тыс. рублей.
	7. Произвести учет общей суммы арендной платы по состоянию на 01.01.5025 в сумме 756,2 тыс. руб., из них долгосрочная – 646,9 тыс. рублей.
	8. Выяснить причины образования по состоянию на 01.01.2025 кредиторской задолженности по доходам в сумме 100 130,55 рублей.  
	9. Обеспечить дальнейший контроль по представлению бюджетной отчетности в полном объеме и корректного заполнения форм отчетности в соответствии с положениями Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» от 28.10.2010 года             № 191н (с изменениями). 
	10. О принятых мерах по результатам данного контрольного мероприятия необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату муниципального образования Веневский район в срок до 26.04.2025 года.



